
                                                                                                    

Deliberazione della Giunta Comunale n. 

L’anno duemila ventuno  il giorno  ventitré  del mese di  novembre alle  ore  16,20, in  Andria,  nella  sede

Comunale, si é riunita la Giunta Comunale, previo invito ad ogni componente.

Presiede l’adunanza   l’avv. Giovanna BRUNO  - Sindaco --.

Per la trattazione dell’argomento di  cui  all’oggetto sono presenti  ed assenti  i  componenti  di  cui  al

seguente elenco:

Presente/ Assente

1 BRUNO Giovanna Sindaco 1

2 TAMMACCARO Giuseppe Assessore 1

3 DI LEO Viviana Rosaria Assessore 2

4 COLASUONNO Pasquale Assessore 3

5 DI BARI Daniela Assessore 4

6 CURCURUTO Anna Maria Assessore 5
in remoto

7 LOCONTE Mario Assessore 6

8 CONVERSANO Addolorata Assessore 7
in remoto

9 TROIA Cesareo Assessore 8

Poiché  il  numero  degli  intervenuti  garantisce  la  validità  della  seduta,  il  Presidente  passa   alla  trattazione
dell’argomento in oggetto indicato.

Partecipa  e  assiste  il   Segretario Generale  dott.ssa  Brunella  ASFALDO,  che  dell’argomento  cura  la
verbalizzazione.

190

COPIA

Oggetto: P.U. n. 117 – Piano di lottizzazione della maglia di P.R.G. C3/24 delimi-
tata da via Quinto Ennio, via Saffo, via Pitagora e zona omogenea D2/2.
Adozione.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 51 assunta in data 26 Giugno 2002 è stato adottato
il  P.U.  n.  17/URB.:  Piano  di  Lottizzazione  della  maglia  C3/24  del  vigente  P.R.G.,
delimitata da via Quinto Ennio, via Saffo, via Pitagora e zona omogenea D2/2 - Proprietà
Germani PIRRONTI ed altri;

- con delibera  della  Giunta Comunale n.  387 assunta in  data  21 Dicembre 2011 è stato
approvato definitivamente il P.U. n. 17/URB.: Piano di Lottizzazione della maglia C3/24
del  vigente  P.R.G.,  delimitata  da  via  Quinto  Ennio,  via  Saffo,  via  Pitagora  e  zona
omogenea D2/2 - Proprietà Germani PIRRONTI ed altri;

- con istanza pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09 Agosto 2019 prot. 72410 i
sigg.ri PIRRONTI Francesco Benedetto, PIRRONTI Angela Maria, PIRRONTI Tommaso,
PIRRONTI  Isabella,  SCARINGELLA  Tommaso  e  RELLA  Rosa,  hanno  richiesto  la
variante al PdL approvato e l’attuazione, secondo la previsione dello stralcio funzionale di
cui all’art. 17 comma 4 del decreto legge n.133 del 12 settembre 2014, coordinato con la
legge di conversione n.164 dell’11 novembre 2014;

- con  istanza  pervenuta  al  protocollo  n.  44895 di  questo  Comune  in  data  29/05/2020,  i
proponenti  hanno inviato  nuovi  grafici  integrativi  e  sostitutivi  del  progetto  di  variante
presentato in data 09/08/2019 prot. 72410;

- con successiva nota del 23/07/2020 prot.  n. 59886, i proponenti  hanno richiesto che la
proposta di variante del 29/05/2020 prot. n. 44895 sia considerata come richiesta di nuovo
Piano di Lottizzazione;

- con nota del 24/09/2020 prot. n. 76197 i proponenti trasmettono nuovi grafici adeguati alla
richiesta  di  nuovo  Piano  di  Lottizzazione  che  prevede  anche  l’attuazione  per  stralci
funzionali  di  cui  all’art.  17  comma 4  del  decreto  legge  n.133 del  12  settembre  2014,
coordinato con la legge di conversione n. 164 dell’11 novembre 2014, la quale agli atti
d’ufficio risulta corredata dei seguenti elaborati tecnici e precisamente:

- Tav.1 - Estratto del P.R.G. - Estratto della mappa catastale;
- Tav.2 - Planimetria di progetto con il calcolo dell’area di intervento;
- Tav.3 - Planimetria di progetto con indicazione della viabilità e curve di livello;
- Tav.4 - Planimetria di progetto con indicazione dei singoli lotti di intervento;
- Tav.5  -  Planimetria  di  progetto  con  indicazione  delle  aree  destinate  a  standards

urbanistici;
- Tav.6 - Planimetria di progetto con indicazione delle destinazioni d’uso;
- Tav.7  -  Planimetria  di  progetto  con  indicazione  delle  urbanizzazioni  primarie

esistenti e a realizzarsi suddivise per UMI;
- Tav.8 - Piano di lottizzazione ridotto alla scala di P.R.G. e riportato sulla mappa

catastale; 
- Tav.9 - (9/1 - 9/2 - 9/3 - 9/4 - 9/5 - 9/6 - 9/7 - 9/8 - 9/9 - 9/10 - 9/11 - 9/12 - 9/13 -

9/14 - 9/15 - 9/16-17-18-19 - 9/20-21-22-23) Studi compositivi e tipologici
con indicazione  delle  destinazioni  d'uso –  Stralcio  del  PUE – Piante  –
Prospetti – Sezione e scheda di progetto;

- Tav.10 - Planimetria di progetto con indicazione dei fabbricati esistenti;
- Tav.11 - Sezione strada e viale privato - Arredo urbano;
- Tav.12 - Veduta tridimensionale dell’intervento;
- Tav.13  -  Ripartizione  percentuale  degli  utili  e  degli  oneri  (art.27  L.R.  n°56  del

31/05/1980) - Elenco ditte aderenti al Piano Urbanistico Esecutivo;
- Tav.14 - Relazione tecnica illustrativa – Norme Tecniche di Attuazione del P.U.E.;

1



- Tav.15 - Documentazione fotografica;
- Tav.16 - Titoli di proprietà;
- Tav.17 - Scheda urbanistica;
- Tav.18 - Tabella dimostrativa delle Aree per le Urbanizzazioni Secondarie (AUS);
- Tav.19 - Relazione finanziaria;
- Tav.20 - Estratto della mappa catastale – Visure Catastali;
- Tav.21 - Schema di convenzione;
- Tav.22 - Valutazione previsionale di clima acustico;
- Tav.23 - Indicazioni per perseguire e promuovere gli obiettivi di sostenibilità (art. 4

L.R. n. 13/2008);
- Tav.24 -  Rapporto preliminare di verifica ai fini della verifica di assoggettabilità a

VAS.
- Tav.25 – Relazione di compatibilità paesaggistica
- Indagine geomorfologica, geologica e idrogeologica;

Rilevato che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  Servizio  Urbanistica  n.  2294  del  21.10.2020,  è  stata
formalizzata la proposta di PdL ai fini della verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi
dell’art. 8 della L.R. n. 44/2012;

- con Determinazione Dirigenziale  Servizio Ambiente n. 1870 del 16.07.2021, il  piano è
stato escluso dalla procedura di VAS;

Visto il parere istruttorio motivato sulla proposta di PdL;

Ritenuto,  pertanto, di dover procedere alla adozione del P.U. n. 117/URB Piano di
Lottizzazione  della  maglia  C3/24 del  vigente P.R.G.,  delimitata  da via  Quinto Ennio,  via
Saffo,  via  Pitagora  e  zona omogenea  D2/2  -  Proprietà  Germani  PIRRONTI ed  altri,  alle
condizioni  riportate  nella  relazione  istruttoria  prot.  n.  23839  del  27/09/2021,  che  qui  si
richiamano:

1. sia adeguata la relazione finanziaria e siano redatti i progetti definitivi delle opere di
urbanizzazione primaria e secondaria ed i relativi computi metrici estimativi, prima
dell’approvazione definitiva del piano;

2. venga rispettato l’indice di piantumazione di n° 40 unità ad alto fusto per ha;
3. le  spese  di  pubblicità  del  piano siano a  totale  carico  dei  lottizzanti,  ai  sensi  della

delibera del C.C. n.13 del 17/03/2003;
4. per quanto non espressamente indicato si prescrive l'osservanza delle NTE e del RE

vigenti nonché la legislazione nazionale e regionale vigente;

Rilevato che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 42 del 24.07.2020 è
stato approvato il  nuovo Schema di  Convenzione,  unitamente  al  Regolamento  tipo per la
esecuzione delle opere di urbanizzazione da parte dei privati, destinati a regolare i rapporti
giuridici, tecnici ed economici tra il Comune ed i privati lottizzanti, ed è stato stabilito che “a
far data dall’approvazione dello  Schema di convenzione tipo,  i  lottizzanti  degli  strumenti
sopra  richiamati  adottati  o  approvati  ma  non  ancora  convenzionati,  adeguino
obbligatoriamente lo Schema di convenzione a quello allegato alla presente delibera”;

Vista la Legge n. 106 del 12/07/2011 di conversione, con modificazioni, del Decreto
Legge n. 70 del 13/05/2011, pubblicata in G.U. n. 160 del 12/07/2011 - art. 5 – comma 13-
lett. b), che prevede che i piani attuativi conformi allo strumento urbanistico generale vigente,
siano approvati dalla Giunta Comunale;

Vista la L.R. n.21/2011 che prevede all’art.10 comma 2 la possibilità, a seguito di

2



apposita richiesta scritta da parte della maggioranza dei consiglieri comunali, anche in forma
cumulativa, che il piano attuativo sia adottato e approvato dal Consiglio comunale anziché
dalla Giunta;

Considerato che, a seguito della nota prot. n.83559 del 30/09/2021 di richiesta di
esercizio dei poteri di cui all’art. 10 - comma 2 della L.R. n. 21/2011, non sono pervenute
richieste scritte entro il termine previsto, così come attestato dalla Presidenza del Consiglio
con nota prot. 90925 del 21/10/2021;

Ritenuto, pertanto,  di  dover  procedere  alla  adozione  del  P.U.  n°117  -  Piano  di
lottizzazione della maglia  di P.R.G. C3/24, delimitata  da via Quinto Ennio,  via Saffo, via
Pitagora e zona omogenea D2/2;

Vista la L.R. n. 56/80 e s.m.i.;

Vista la  Delibera  di  G.R.  13‐11‐1989  n.  6320  “Criteri  per  la  formazione  degli
strumenti urbanistici e per il calcolo del fabbisogno residenziale e produttivo”;

Vista la L.R. n. 6/79, n. 66/79 e n. 20/01e s.m.i.;

Visto il D. Lgs 267/00 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 106 del 12/07/2011 di conversione, con modificazioni, del Decreto
Legge n. 70 del 13/05/2011;

Visto il  parere  favorevole,  in  linea  tecnica,  espresso  dal  Dirigente  del  Settore
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata, Controllo del territorio, arch. Pasquale Antonio
Casieri, ai sensi del comma dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto  di non acquisire il  parere di regolarità contabile  in quanto,  allo stato,il
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -finanziaria
o sul patrimonio dell’Ente;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Approvare la relazione istruttoria che si allega;

3. Adottare alle condizioni riportate nella relazione istruttoria di cui al precedente punto
1,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  15  della  Legge  Regionale  12/02/1979  n.  6  e
successive modifiche e degli artt. 21 e 27 della L.R. 56/80, il P.U. n. 17/URB piano di
Lottizzazione della maglia C3/24 del vigente P.R.G. delimitata da via Quinto Ennio,
via Saffo, via Pitagora e zona omogenea D2/2 -  Proprietà  Germani PIRRONTI ed
altri, composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti dell’ufficio:

- Tav.1 - Estratto del P.R.G. - Estratto della mappa catastale;
- Tav.2 - Planimetria di progetto con il calcolo dell’area di intervento;
- Tav.3 - Planimetria di progetto con indicazione della viabilità e curve di livello;
- Tav.4 - Planimetria di progetto con indicazione dei singoli lotti di intervento;
- Tav.5  -  Planimetria  di  progetto  con  indicazione  delle  aree  destinate  a  standards

urbanistici;
- Tav.6 - Planimetria di progetto con indicazione delle destinazioni d’uso;

3



- Tav.7  -  Planimetria  di  progetto  con  indicazione  delle  urbanizzazioni  primarie
esistenti e a realizzarsi suddivise per UMI;

- Tav.8 - Piano di lottizzazione ridotto alla scala di P.R.G. e riportato sulla mappa
catastale;

- Tav.9 - (9/1 - 9/2 - 9/3 - 9/4 - 9/5 - 9/6 - 9/7 - 9/8 - 9/9 - 9/10 - 9/11 - 9/12 - 9/13 -
9/14 - 9/15 - 9/16-17-18-19 - 9/20-21-22-23) Studi compositivi e tipologici
con indicazione  delle  destinazioni  d'uso –  Stralcio  del  PUE – Piante  –
Prospetti – Sezione e scheda di progetto;

- Tav.10 - Planimetria di progetto con indicazione dei fabbricati esistenti;
- Tav.11 - Sezione strada e viale privato - Arredo urbano;
- Tav.12 - Veduta tridimensionale dell’intervento;
- Tav.13  -  Ripartizione  percentuale  degli  utili  e  degli  oneri  (art.27  L.R.  n°56  del

31/05/1980) - Elenco ditte aderenti al Piano Urbanistico Esecutivo;
- Tav.14 - Relazione tecnica illustrativa – Norme Tecniche di Attuazione del P.U.E.;
- Tav.15 - Documentazione fotografica;
- Tav.16 - Titoli di proprietà;
- Tav.17 - Scheda urbanistica;
- Tav.18 - Tabella dimostrativa delle Aree per le Urbanizzazioni Secondarie (AUS);
- Tav.19 - Relazione finanziaria;
- Tav.20 - Estratto della mappa catastale – Visure Catastali;
- Tav.21 - Schema di convenzione;
- Tav.22 - Valutazione previsionale di clima acustico;
- Tav.23 - Indicazioni per perseguire e promuovere gli obiettivi di sostenibilità (art. 4

L.R. n. 13/2008);
- Tav.24 -  Rapporto preliminare di verifica ai fini della verifica di assoggettabilità a

VAS.
- Tav.25 – Relazione di compatibilità paesaggistica
- Indagine geomorfologica, geologica e idrogeologica;

4. Dare atto che il PdL in argomento è proposto ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 6/79 e
66/79 (comparto edilizio), dell’art. 27 della L.R. 56/80 e dell’art 16 della L.R. n. 20/01
come modificato dall’art. 37 della L.R. n. 22/06;

5. Dare atto che il presente provvedimento è corredato della scheda di controllo di cui
all’art. 35 della L.R. n. 56/80;

6. Dare atto che prima dell’approvazione definitiva del piano di lottizzazione occorre
acquisire i seguenti pareri:

- parere di Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell'art.96 co. 1 lett. d delle NTA del
Piano  Paesaggistico  Territoriale  della  Regione  Puglia  (PPTR),  approvato  con
delibera di G.R. n. 176 del 16 febbraio 2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23
marzo 2015;

-  parere  dell'Ufficio  Coordinamento  Regione  Puglia,  ai  fini  della  verifica  della
compatibilità  delle  rispettive  previsioni  con  le  condizioni  geomorfologiche  del
territorio (art. 89 DPR 380/2001);

- parere di cui all'art. 20, comma 1, lett. f) della legge n. 833 del 23/12/1978 (parere
igenico-sanitario e di difesa della salute);

4



7. Disporre,  ad esecutività  del  presente  deliberato,  il  deposito  del  P.  di  L.  e  la  sua
pubblicazione ai sensi dei commi 2° e 3° dell’art. 21 della L. R. n. 56/80, nonché la
notifica ai proprietari dei terreni della lottizzazione non firmatari del progetto;

8. Stabilire che tutte le spese di pubblicazione del presente provvedimento siano poste
integralmente  a  carico  dei  soggetti  proponenti  il  Piano  di  Lottizzazione,  con  il
versamento  anticipato  delle  somme  occorrenti,  ad  effettuarsi  presso  la  Tesoreria
Comunale onde consentire al Dirigente l’adempimento di tutte le formalità prescritte
per legge;

9. Trasmettere il  P.d.L.  all’Assessorato  Regionale  all’Urbanistica-Ufficio  Attuazione
PPTR;

10. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 39 del D. Lgs. n. 33/2013, così
come successivamente modificato dal D.Lgs. 97/2016, il presente provvedimento sarà
pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Andria  “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione apposita, a cura del Settore;

11. Dichiarare il  presente  provvedimento,  con  separata  unanime  votazione,
immediatamente  eseguibile  a  termini  dell’art.  134  –  4°  comma  –  del  D.  lgs  n.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

===============================

5



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Il Presidente Il  Segretario Generale 

  

 

prot. n°__________________

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio On line per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 124 del d.l.gs 18.08.2000 e L. n. 69 del 18.06.2009.

 

Addi’ Il Segretario Generale

Il Responsabile del procedimento,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.L.gvo n. 267/2000, in elenco ai Capi Gruppo

consiliari in data odierna.

 
 

 Ai sensi dell’art.  18 del  T.U. – D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 attesto che la presente copia è conforme al suo
originale.

dott.ssa  Brunella ASFALDO
______________________________                                                                 ______________________________

Addi’ Il Segretario Generale 

  f.to avv. Giovanna BRUNO  f.to dott.ssa  Brunella ASFALDO

Si attesta di aver espresso parere “favorevole  ”  ,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sotto il profilo
della regolarità tecnica sulla proposta, relativa alla presente deliberazione.

  Il  Dirigente  dell’Area  Servizi  Interni  -  Settore  Programmazione  Economico
Finanziaria-Aziende Partecipate, Economato, Tributi – 

Il  Dirigente  dell’Area  Città,  Territorio  e  Ambiente  –  Settore  Pianificazione
Urbanistica, Edilizia Privata, Controllo del Territorio-

  f.to    =============

Si attesta di aver espresso parere  “==========” ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lg.vo n° 267/2000, sotto il
profilo della regolarità contabile sulla proposta, relativa alla presente deliberazione.

  f.to   dott.ssa  Brunella ASFALDO

 f.to  dott.ssa  Brunella ASFALDO

Il Segretario Generale 

  f.to arch. Pasquale Antonio CASIERI

  

        Addi, 


